
 ROMÂNIA 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PLOIEŞTI 

  

HOTĂRÂREA NR. 384 

privind prelungirea termenului Contractului de comodat nr. 18243/12.08.2021 

încheiat între Municipiul Ploiești și Centrul Judeţean de Resurse şi Asistenţă 

Educaţională Prahova privind transmiterea în folosinţă gratuită către Centrul 

Judeţean de Resurse şi Asistenţă Educaţională Prahova a imobilului proprietatea 

Municipiului Ploieşti situat în str. Ştefan Greceanu, nr. 9A, Clădire K8 

 

Consiliul Local al municipiului Ploieşti: 

Văzând Referatul de aprobare nr. 406/22.07.2025 al domnului consilier local  Mihai 

Tonsciuc, Raportul de specialitate comun înregistrat sub nr. 299/21.07.2025 la Direcţia 

Gestiune Patrimoniu și sub nr. 368/22.07.2025 la Direcţia Administraţie Publică, Juridic–

Contencios, Achiziţii Publice, Contracte și Raportul de specialitate nr.290/23.07.2025 al 

Direcției Economice, referitor la proiectul de hotărâre privind prelungirea termenului 

Contractului de comodat nr. 18243/12.08.2021 încheiat între Municipiul Ploiești și Centrul 

Judeţean de Resurse şi Asistenţă Educaţională Prahova privind transmiterea în folosinţă 

gratuită către Centrul Judeţean de Resurse şi Asistenţă Educaţională Prahova a imobilului 

proprietatea Municipiului Ploieşti situat în str. Ştefan Greceanu, nr. 9A, Clădire K8; 

În conformitate cu Avizul din data de 21.07.2025 al Comisiei nr. 2 – valorificarea 

patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, turism, agricultură, promovare operaţiuni 

comerciale; 

Având în vedere solicitarea nr. 1623/30.06.2025, înregistrată la Municipiul Ploiești la 

nr. 13595/30.06.2025 de către Centrul Judeţean de Resurse şi de Asistenţă Educaţională 

Prahova; 

În baza art. 874, alin. (1) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată; 

În temeiul prevederilor art. 108, art. 129, alin. (1) și alin. (2), lit. c), alin. (6), art.139, 

art. 196, alin. (1), lit. a), art. 286, alin. (4), art. 349 și art. 350 din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă prelungirea termenului Contractului de comodat nr.18243/ 

12.08.2021 încheiat între Municipiul Ploiești și Centrul Judeţean de Resurse şi Asistenţă 

Educaţională Prahova privind transmiterea în folosinţă gratuită către Centrul Judeţean de 

Resurse şi Asistenţă Educaţională Prahova a imobilului proprietatea Municipiului Ploieşti 

situat în str. Ştefan Greceanu, nr. 9A, Clădire K8, pe o perioadă de 2  ani, cu drept de 

prelungire. 

Art. 2 Direcţia Gestiune Patrimoniu  și Centrul Judeţean de Resurse şi Asistenţă 

Educaţională  Prahova vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 3 Direcţia Administraţie Publică, Juridic-Contencios, Achiziţii Publice, Contracte 

va aduce la cunoştinţă celor interesaţi prevederile prezentei hotărâri. 

 

Dată în Ploiești, astăzi, 28 iulie 2025       

    Contrasemnează: 

    PREȘEDINTE DE ȘEDINŢĂ,                          SECRETAR GENERAL, 

            Gheorghe SÎRBU-SIMION                  Laurențiu DIȚU                 


